
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

HLAVNÍ POLITICKÉ STRANY A 
JEJICH PŘEDSTAVITELÉ



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace : Prezentace slouží jako výukový materiál 
k uvedenému tématu. Procvičuje plynulé 
čtení s porozuměním, vlastní reprodukce 
textu. Lze použít v předmětu Výchova k  
občanství.

Autor: Mgr. Irena Čiháková

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Základní seznámení s problematikou. 
Procvičení čtenářské gramotnosti. Získání 
základních znalostí o tématu.

Speciální vzdělávací 
potřeby: PC

Klíčová slova: Politické strany, ČSSD, KSČM, KDU-ČSL, LIDEM, NS-
LEV 21, ODS, SZ, VV, TOP 09

Druh učebního materiálu: Interaktivní prezentace

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina: Žák

Stupeň a typ vzdělávání: Základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň

Typická věková skupina: 12 – 15 let

Celková velikost:  936 kB



POLITICKÁ STRANA

Politická strana je:

• organizované uskupení osob,

• sdružené na základě dobrovolnosti,

• zastávající určitou společnou ideologii
nebo společný zájem,

• které usiluje o získání podílu na moci,
prostřednictvím voleb.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



POLITICKÉ STRANY V ČR

V ČR v současnosti existuje asi 83
politických stran a 44 politických hnutí.
Z těchto 127 uskupení je pouze jen malá
část významná.

Několik politických uskupení je
zastoupeno v parlamentu, kde mohou
rozhodovat, ale zbytek je mimo něj.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ POLITICKÉ 
STRANY V ČR

Mezi nejdůležitější politické strany v ČR
v současnosti patří těchto 9 (podle
abecedy):

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ČSSD

Česká strana sociálně demokratická

(ČSSD)

založena 1878

předseda Bohuslav SOBOTKA

parlamentní strana (54 poslanců)

v opozici

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ČSSD

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KSČM

Komunistická strana Čech a Moravy 

KSČM 

založena 1990 

předseda Vojtěch FILIP 

parlamentní strana (26 poslanců)

v opozici

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KSČM

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KDU-ČSL

Křesťanská a demokratická unie –
Československá strana lidová

KDU-ČSL

založena 1919

předseda Pavel BĚLOBRÁDEK

neparlamentní strana (0 poslanců)

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KDU-ČSL

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



LIDEM

Liberální demokraté 

LIDEM

založena 2012 

předsedkyně Karolína PEAKE 

parlamentní strana (8 poslanců)

v koalici

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



NS-LEV 21

Národní socialisté – levice 21. století 

NS-LEV 21 

založena 2011 

předseda Jiří PAROUBEK 

parlamentní strana (2) 

v opozici

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



NS-LEV 21

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ODS

Občanská demokratická strana 

ODS

založena 1991

předseda Petr NEČAS

parlamentní strana (51 poslanců)

v koalici

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ODS

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



SZ

Strana zelených

SZ

založena 1989

předseda Ondřej LIŠKA

neparlamentní strana (0 poslanců)

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



TOP 09

TOP 09

TOP 09

založena 2009 

předseda Karel SCHWARZENBERG 

parlamentní strana (41 poslanců)

v koalici

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



TOP 09

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VV

Věci veřejné

VV

založena 2001

předseda Radek JOHN 

parlamentní strana (13 poslanců) 

v opozici

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VV

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ÚKOLY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Jaké 4 hlavní prvky charakterizují 
politickou stranu?

2) Jakým zp ůsobem získává politická strana 
podíl na moci?

3) Kolik je v ČR politických stran a hnutí a 
kolik z nich má opravdu význam? (jen 
přibližn ě, ne přesně)

4) Vyjmenujte n ěkteré významné politické 
strany?

5) Která politická strana v ČR je nejstarší?



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Organizovanost, dobrovolnost, spole čná
ideologie nebo zájem, získání podílu na moci.

2) Prost řednictvím voleb .
3) Asi 127; asi 4 - 9.
4) ČSSD; KSČM; KDU-ČSL; LIDEM; NS-LEV 21;

ODS; SZ; TOP 09; VV,
5) ČSSD – založena 1878.



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Autor obrázku neuveden. ČSSD [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://www.google.cz/imgres?q=cssd&um=1&hl=cs&sa=N&biw=1067&bih=456&tbm=i
sch&tbnid=6oSOAxFvGGFsiM:&imgrefurl=http://www.tydenvlk.cz/politika-1/10585-
krajske-vedeni-cssd-v-libereckem-kraji-
odstoupilo&docid=We90GoR83g52hM&imgurl=http://www.tydenvlk.cz/images/Politika
/illustrative/613899.png&w=620&h=413&ei=5R-
MUIDVGqGh4gT4gYGgCQ&zoom=1&iact=rc&dur=2&sig=104009830610244418369&page
=1&tbnh=149&tbnw=236&start=0&ndsp=8&ved=1t:429,r:2,s:0,i:102&tx=120&ty=113>

2) Autor obrázku neuveden. KSČM [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://www.google.cz/imgres?q=kscm&num=10&hl=cs&biw=1067&bih=456&tbm=isch
&tbnid=sQvc-DCUQMIcpM:&imgrefurl=http://www.kscm-
trutnov.cz/phprs/index.php&docid=Hp0Svg9rqZ2r1M&imgurl=http://devian.cz/wp-
content/uploads/2011/02/kscm.jpg&w=307&h=410&ei=FCCMUMOsMYXm4QTmkIGYBA
&zoom=1&iact=rc&dur=217&sig=104009830610244418369&page=1&tbnh=132&tbnw=1
21&start=0&ndsp=8&ved=1t:429,r:2,s:0,i:102&tx=25&ty=68>



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

3) Autor obrázku neuveden. KDU-ČSL [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://www.google.cz/imgres?q=kdu+csl&um=1&hl=cs&sa=N&biw=1067&bih=456&tbm=isch
&tbnid=Q01jfHaQ9t2hfM:&imgrefurl=http://aktualne.centrum.cz/domaci/politika/fotogalerie
/2008/01/16/kdu-csl-si-vybira-nove-
logo/foto/120508/%3Fcid%3D518786&docid=eyd32uTpGxLyBM&imgurl=http://img.aktualne.c
entrum.cz/345/15/3451589-kdu-csl-lipovy-list.jpg&w=700&h=525&ei=QiCMUKyEO5L74QT-
tID4DA&zoom=1&iact=rc&dur=132&sig=104009830610244418369&page=1&tbnh=147&tbnw=
165&start=0&ndsp=8&ved=1t:429,r:5,s:0,i:84&tx=85&ty=50>
4) Autor obrázku neuveden. NS-LEV 21 [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z: <
http://www.google.cz/imgres?q=ns+lev+21&um=1&hl=cs&sa=N&biw=1067&bih=456&tbm=isc
h&tbnid=9OFaWI5whQ-kxM:&imgrefurl=http://www.nslev21.cz/aktuality/proc-volit-ns-lev-
21&docid=l0KahvzDc6-
DqM&imgurl=http://www.nslev21.cz/sites/default/files/images/cihyova/Logo-NS-LEV21-
o%2525C5%252599ez_0.jpg%253F1346754643&w=715&h=718&ei=wCCMUMTfPIqI4gS_j4DICQ
&zoom=1&iact=rc&dur=482&sig=104009830610244418369&page=1&tbnh=142&tbnw=141&st
art=0&ndsp=8&ved=1t:429,r:0,s:0,i:69&tx=80&ty=40>
5) Autor obrázku neuveden. ODS [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z: <
http://www.google.cz/imgres?q=ods&um=1&hl=cs&sa=N&biw=1067&bih=456&tbm=isch&tbn
id=WYCery6bozZLgM:&imgrefurl=http://www.ecn.cz/ENV/VOLBY/ODS/home.htm&docid=gO2
HXQU9KQYqiM&imgurl=http://www.ecn.cz/ENV/VOLBY/ODS/img/ods_1.gif&w=410&h=355&e
i=3iCMUJzRH-
ap4gTvmIDgBg&zoom=1&iact=rc&dur=4&sig=104009830610244418369&page=1&tbnh=153&t
bnw=176&start=0&ndsp=8&ved=1t:429,r:0,s:0,i:96&tx=92&ty=66>



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

6) Autor obrázku neuveden. TOP 09 [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z: <
http://www.google.cz/imgres?q=top09&um=1&hl=cs&sa=N&biw=1067&bih=456&tbm=isch&t
bnid=H7kaxdUzmuFLrM:&imgrefurl=http://vratimov-
top09.webnode.cz/&docid=PP98x6lu2PUwoM&imgurl=http://files.vratimov-
top09.webnode.cz/200000227-c729dc823c/TOP09-
logo_RGB_Vratimov_WEB.JPG&w=599&h=215&ei=MSGMUI2BIsiO4gSKn4DIAw&zoom=1&iact
=rc&dur=1830&sig=104009830610244418369&page=1&tbnh=91&tbnw=256&start=0&ndsp=8
&ved=1t:429,r:2,s:0,i:89&tx=109&ty=44>
7) Autor obrázku neuveden. VV [online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z: <
http://www.google.cz/imgres?q=veci+verejne&um=1&hl=cs&sa=N&biw=1067&bih=456&tbm=
isch&tbnid=eQE_j21t-kjQqM:&imgrefurl=http://tema.novinky.cz/veci-
verejne&docid=GmPYy0cjBqKCKM&imgurl=http://im.novinky.cz/329/203293-top_foto1-
rvtdy.jpg&w=600&h=338&ei=USGMUPzCCsrh4QTeloDQDg&zoom=1&iact=rc&dur=275&sig=10
4009830610244418369&page=1&tbnh=132&tbnw=240&start=0&ndsp=8&ved=1t:429,r:1,s:0,i:
72&tx=136&ty=38>


